[image: image1.png]

Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

И Р К У Т С К А Я   О Б Л А С Т Ь

К И Р Е Н С К И Й   М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й   Р А Й О Н

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от « 13 » октября 2025 г.

	№ 587

	г. Киренск

	Об утверждении муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства в Киренском муниципальном округе на 2026-2036 гг.»

 В целях развития дорожного хозяйства в Киренском муниципальном округе, в соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Положением о порядке принятия решений о разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Киренского района, утверждённым постановлением администрации Киренского муниципального района от 19 апреля  2016 года № 189, на основании распоряжения администрации Киренского муниципального района от 9 июля 2025 г. № 54 «Об утверждении перечня муниципальных программ Киренского муниципального округа» администрация Киренского муниципального района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
           1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства в Киренском муниципальном округе на 2026-2036 гг.» (приложение 1).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года и подлежит размещению на официальном сайте администрации Киренского муниципального района: https://kirenskraion.mo38.ru/.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра – председателя комитета по имуществу и ЖКХ администрации Киренского муниципального района.
Мэр Киренского

муниципального округа

         К.В. Свистелин
Утверждена

Постановлением

администрации Киренского муниципального района от 13.10.2025 г. № 587
Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства в Киренском муниципальном округе на 2026-2036 гг.»

Киренск, 2025 год

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ КИРЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА В КИРЕНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ НА 2026 – 2036 ГГ.»
(далее – муниципальная программа)

	Наименование муниципальной программы
	Развитие дорожного хозяйства в Киренском муниципальном округе на 2026-2036 гг.

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Киренского муниципального округа

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Отсутствуют

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение бесперебойного и безопасного функционирования дорожного хозяйства

	Задача муниципальной программы
	- Сохранность и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения

	Сроки реализации муниципальной программы
	2026 – 2036 года

	Целевые показатели муниципальной программы
	- доля протяжённости отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения от запланированной на текущий год.

	Подпрограммы муниципальной программы
	Отсутствуют

	Основное мероприятие муниципальной программы
	Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Киренского муниципального района;

Благоустройство прилегающих территорий объектов муниципальной собственности.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	Всего: 884 229,2 тыс. руб.,

в том числе:

Местный бюджет:

- 2026 год: 51 353,7 тыс. руб.,

- 2027 год: 51 126,9 тыс. руб.,

- 2028 год: 50 573,7,0 тыс. руб.,

- 2029 год: 52 573,7 тыс. руб.,

- 2030 год: 53 000,0 тыс. руб.,

- 2031 год: 55 000,0 тыс. руб.,

- 2032 год: 57 000,0 тыс. руб.,

- 2033 год: 59 000,0 тыс. руб.,

- 2034 год: 61 000,0 тыс. руб.,

- 2035 год: 63 000,0 тыс. руб.,

- 2036 год: 65 000,0 тыс. руб.

Областной бюджет:

- 2026 год: 112 294,8 тыс. руб.,

- 2027 год: 77 768,8 тыс. руб.,

- 2028 год: 37 768,8 тыс. руб.,

- 2029 год: 37 768,8 тыс. руб.,

- 2030 год: 0,0 тыс. руб.,

- 2031 год: 0,0 тыс. руб.,

- 2032 год: 0,0 тыс. руб.,

- 2033 год: 0,0 тыс. руб.,

- 2034 год: 0,0 тыс. руб.,

- 2035 год: 0,0 тыс. руб.,

- 2036 год: 0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	- обеспечение доли протяжённости отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения от запланированной на текущий год на уровне 100 %.

РАЗДЕЛ 1. ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

На территории Киренского муниципального округа расположено 414,192 км автомобильных дорог общего пользования местного значения. Из них 177,463 км автомобильных дорог с твердым покрытием (асфальтобетон, гравий, щебень), 219,309 км автомобильных дорог с грунтовым покрытием, 25,42 км автозимников, ледовых переправ. Имеющиеся объекты дорожного хозяйства не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания и временного пребывания, а уровень их износа продолжает увеличиваться. Так в настоящее время на автомобильных дорогах общего пользования местного значения Киренского муниципального округа не производится регулярное содержание и ремонт. Низкий уровень содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения Киренского муниципального округа вызывает дополнительную социальную напряжённость в обществе. За период действия муниципальной программы с 2015 по 2025 годы увеличена доля протяжённости автомобильных дорог общего пользования местного значения с гравийным покрытием с 18 до 70 %, увеличена доля отремонтированного асфальтобетонного покрытия по основному автобусному маршруту с 0 до 80 %. По итогам реализации муниципальной программы планируется увеличить долю протяжённости отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения, а также улучшить показатели социально-экономического развития Киренского муниципального округа.

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ

Цель программы: Обеспечение бесперебойного и безопасного функционирования дорожного хозяйства.

Задачи программы:

- сохранность и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Перечень целевых показателей, характеризующих достижение цели и решение задачи программы:

- доля протяжённости отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения от запланированной на текущий год.

Методика расчёта целевых показателей:

1. Доля протяжённости отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения от запланированной на текущий год рассчитывается по формуле: К = А / В х 100, %, где:

- А – протяженность отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения  в отчётном году,

- В - протяженность автомобильных дорог общего пользования местного значения, на которых запланировано проведение работ по ремонту в отчётном году.

Указанные целевые показатели являются важным фактором оценки устойчивого развития Киренского муниципального округа.

Сроки реализации муниципальной программы: 2026 – 2036 годы.

Сведения о составе и значениях целевых показателей муниципальной программы приведены в приложении 1.

РАЗДЕЛ 3. ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ

Выделение подпрограмм в муниципальной программе «Развитие дорожного хозяйства в Киренском муниципальном округе на 2026-2036 гг.» не предусмотрено.

Основные мероприятия муниципальной программы отражены в приложении 2. Основное мероприятие: Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Киренского муниципального округа.
РАЗДЕЛ 4. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Финансирование муниципальной программы осуществляется за счёт бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда Киренского муниципального округа, а также за счёт предоставления и распределения субсидий из областного бюджета. Расчёт ресурсного обеспечения и финансирования муниципальной программы составлен на основе прогнозных данных поступления акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, дизельное топливо и моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных двигателей, а также других уровней бюджетной системы РФ. Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы приведено в приложении 2.

РАЗДЕЛ 5. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Ожидаемые конечные результаты по итогам реализации муниципальной программы:

- обеспечение доли протяжённости отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения от запланированной на текущий год на уровне 100 %.
Реализация муниципальной программы «Развитие дорожного хозяйства в Киренском муниципальном округе на 2026-2036 гг.» вносит существенный вклад в достижение показателей социально-экономического развития Киренского муниципального округа в части развития сохранности и развития автомобильных дорог общего пользования местного значения.
Приложение 1

к муниципальной программе «Развитие дорожного хозяйства

в Киренском муниципальном округе на 2026-2036 гг.»
СВЕДЕНИЯ О СОСТАВЕ И ЗНАЧЕНИЯХ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА В КИРЕНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ НА 2026 – 2036 ГГ.»
(далее – программа)
	№ п/п
	Наименование целевого показателя
	Ед. изм.
	Значения целевых показателей

	Отчётный год 2024
	Текущий год 2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035
	2036

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства в Киренском муниципальном округе на 2026-2036 гг.»

	1
	Доля протяжённости отремонтированных автомобильных дорог общего пользования местного значения от запланированной на текущий год
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Приложение 2
к муниципальной программе «Развитие дорожного хозяйства
в Киренском муниципальном округе на 2026-2036 гг.»

	РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА В КИРЕНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОКРУГЕ НА 2026-2036 ГГ.» ЗА СЧЁТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ

	Наименование программы, подпрограммы, ведомственной целевой программы, основного мероприятия
	Ответственный исполнитель, соисполнители, участники, исполнители мероприятий
	Источники финансирования
	Оценка расходов (тыс. руб.), годы

	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031
	2032
	2033
	2034
	2035
	2036
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	17

	Муниципальная программа «Развитие дорожного хозяйства в Киренском муниципальном округе на 2026-2036 гг.»
	всего, в том числе:
	всего
	163 648,5
	128 895,7
	88 342,5
	90 342,5
	53 000,0
	55 000,0
	57 000,0
	59 000,0
	61 000,0
	63 000,0
	65 000,0
	884 229,2

	Средства, планируемые к привлечению из областного бюджета (ОБ)
	112 294,8
	77 768,8
	37 768,8
	37 768,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	265 601,2

	средства, планируемые к привлечению из федерального бюджета (ФБ)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Местный бюджет(МБ)
	51 353,7
	51 126,9
	50 573,7
	52 573,7
	53 000,0
	55 000,0
	57 000,0
	59 000,0
	61 000,0
	63 000,0
	65 000,0
	618 628,0

	иные источники (ИИ)
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Администрация Киренского муниципального округа
	всего
	163 648,5
	128 895,7
	88 342,5
	90 342,5
	53 000,0
	55 000,0
	57 000,0
	59 000,0
	61 000,0
	63 000,0
	65 000,0
	884 229,2

	ОБ
	112 294,8
	77 768,8
	37 768,8
	37 768,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	265 601,2

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБ
	51 353,7
	51 126,9
	50 573,7
	52 573,7
	53 000,0
	55 000,0
	57 000,0
	59 000,0
	61 000,0
	63 000,0
	65 000,0
	618 628,0

	ИИ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное мероприятие: Ремонт и содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Киренского муниципального района
	Администрация Киренского муниципального округа
	всего
	163 648,5
	128 895,7
	88 342,5
	90 342,5
	53 000,0
	55 000,0
	57 000,0
	59 000,0
	61 000,0
	63 000,0
	65 000,0
	884 229,2

	ОБ
	112 294,8
	77 768,8
	37 768,8
	37 768,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	265 601,2

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБ
	51 353,7
	51 126,9
	50 573,7
	52 573,7
	53 000,0
	55 000,0
	57 000,0
	59 000,0
	61 000,0
	63 000,0
	65 000,0
	618 628,0

	ИИ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1 Мероприятие: Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Киренского муниципального округа
	Администрация Киренского муниципального округа
	всего
	30 000,0
	31 000,0
	32 000,0
	33 000,0
	34 000,0
	35 000,0
	36 000,0
	37 000,0
	38 000,0
	39 000,0
	40 000,0
	385 000,0

	ОБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБ
	30 000,0
	31 000,0
	32 000,0
	33 000,0
	34 000,0
	35 000,0
	36 000,0
	37 000,0
	38 000,0
	39 000,0
	40 000,0
	385 000,0

	ИИ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.2 Мероприятие: Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения Киренского муниципального округа
	Администрация Киренского муниципального округа
	всего
	15 000,0
	16 000,0
	17 000,0
	18 000,0
	19 000,0
	20 000,0
	21 000,0
	22 000,0
	23 000,0
	24 000,0
	25 000,0
	220 000,0

	ОБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБ
	15 000,0
	16 000,0
	17 000,0
	18 000,0
	19 000,0
	20 000,0
	21 000,0
	22 000,0
	23 000,0
	24 000,0
	25 000,0
	220 000,0

	ИИ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.3 Развитие транспортно- дорожной сети «Транспортный каркас» согласно распоряжения Губернатора Иркутской области от 13.10.2022г. №309 – р.
	Администрация Киренского муниципального округа
	всего
	30 879,0
	42 553,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	73 432,2

	ОБ
	29 004,6
	40 000,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	69 004,6

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБ
	1 874,4
	2 553,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	4 427,6

	ИИ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.4 Ремонт и содержание автомобильных дорог в рамках пятилетней программы дорожной деятельности
	Администрация Киренского муниципального округа
	всего
	39 342,5
	39 342,5
	39 342,5
	39 342,5
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	157 370,0

	ОБ
	37 768,8
	37 768,8
	37 768,8
	37 768,8
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	151 075,2

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБ
	1 573,7
	1 573,7
	1 573,7
	1 573,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	6 294,8

	ИИ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.5 Содержание паромных переправ на автомобильных дорогах общего пользования местного значения
	Администрация Киренского муниципального округа
	всего
	48 427,1
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	48 427,1

	ОБ
	45 521,4
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	45 521,4

	ФБ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	МБ
	2 905,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	2 905,7

	ИИ
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0